
S úkolem zvládnout během jednoho dne dvě schů-
ze městského zastupitelstva se jeho členové ve čtvrtek 
20. srpna vypořádali dobře. Na dokončení přerušeného 
červnového zasedání jim stačila hodina a v případě srp-
nového se dokázali vejít do časového limitu pěti hodin.

Zatímco zbývající část přerušeného jednání obnášela 
pouze dva body v podobě schválení nového jednacího 
řádu (po drobných úpravách prošel jednomyslně) a dis-
kuse na různá témata (v podání opozičních zastupitelů), 
následující dvaadvacátá schůze nabídla program mno-
hem bohatší a pestřejší.

Nedlouho po nezbytných úvodních formalitách se za-
sedací místností ozýval bouřlivý potlesk, kterým všich-
ni přítomní uvítali příchod emeritního primáře MUDr. 
Františka Veselého, nového držitele titulu „Čestný občan 
města Třebíče“ a prvního člověka, jemuž zastupitelé udě-
lili Cenu města Třebíče. „Jsem hrdý na to, že toto ocenění 
převezmete právě vy,“ prohlásil v závěru svého proslovu 
starosta Ivo Uher.

Po slavnostním aktu se už rozeběhl obvyklý kolotoč 

projednávání, připomínek, dotazů a hlasování. Zatímco 
některé body prošly bez jakékoliv diskuse, u jiných se de-
batovalo opravdu důkladně, jako například o projektu in-
teligentních zastávek městské autobusové dopravy. Ten 
spočívá v umístění nového informačního systému na 
zastávkách MAD, který mimo jiné umožňuje dokonalé 
informování nevidomých a slabozrakých cestujících. Za-
stupitelé nakonec sedmnácti hlasy schválili podat žádost 
o dotaci na realizaci tohoto projektu.

Naopak v případě dvou žádostí o fi nanční příspěvek 
pro oddíl moderních gymnastek TJ BOPO na zakoupení 
speciální tumblingové dráhy a pro třebíčský Veteran car 
club na uspořádání veteránsko-historické akce vzhledem 
k fi nanční situaci města rozhodnutí odložili.

Pouhých deset minut stačilo na přijetí rozpočtového 
opatření, spočívajícího v úpravách letošního rozpočtu. 
Kvůli nepříznivému vývoji v oblasti daňových příjmů a 
poklesu o zhruba 25 milionů korun zastupitelé schválili 
omezení a zrušení některých plánovaných investičních 
akcí.                                                                                            -jek-

Zastupitelé zvládli dvě zasedání

Vytvořit rekord v počtu vyrobe-
ných svícnů, které budou v řadě po-
loženy na plochu Karlova náměstí, je 
jedním z hlavních cílů akce „Světlo 
Úsměvu do vašich domovů“, která se 
uskuteční v pátek 25. září v době od 
15.00 do 18.00 hod. v centru našeho 
města.

Akce třebíčské oblastní charity pro-
běhne jako součást dne otevřených 
dveří ve všech jejích osmnácti stře-
discích, mezi něž patří rovněž staci-
onář Úsměv. Právě v něm lidé s men-
tálním a kombinovaným postižením 
již delší dobu svícny z různých mate-
riálů vyrábějí.

Po sečtení komisaře z pelhřimov-
ské agentury Dobrý den a zapsání do 
České knihy rekordů bude možné si 
svícny zakoupit a fi nančně tak pod-
pořit činnost stacionáře, slavícího v 
těchto dnech desáté výročí svého za-
ložení.                                                  -ja-

SLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ Středověkých slavností před budovou radnice se v pátek 21. srpna odbývalo ve veselém duchu. 
Počasí v sobotu už tak příjemné nebylo, ale i tak se slavností zúčastnilo velké množství lidí.                  Foto: Luboš Janoušek

Pokus o rekord
v počtu svícnů

NEDÁVNO zrekonstruované velké 
parkoviště na ulici Novodvorská bez 
šrámů dlouho nevydrželo. Jak se zdá, 
některým řidičům dělá problémy za-
parkovat tak, aby svým vozidlem ne-
způsobili žádnou škodu. V tomto pří-
padě to odnesla dopravní značka. Jen 
pro zajímavost, na opravy a výměny 
poškozených dopravních značek na 
území Třebíče odbor dopravy městské-
ho úřadu ročně vydá téměř milion ko-
run...                 Foto: Luboš Janoušek
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K oblastem, jimž se věnují městští 
strážníci, patří také kontrola dodržo-
vání vyhlášky o volném pohybu zví-
řat na veřejných prostranstvích. Za 
poslední tři měsíce řešili sedm desí-
tek případů jejího porušení, přičemž 
majitelům psů uložili třiašedesát blo-
kových pokut v celkové výši 10 tisíc 
korun.
Vlastníci čtyřnožců se nejčastě-

ji provinili tím, že svým miláčkům 
umožnili na veřejném prostranství 
pohyb bez vodítka a košíku. Ve třech 
případech strážníci zjistili nenahláše-
ní psa na příslušném odboru měst-
ského úřadu.
„Městská policie upozorňuje všechny 

třebíčské občany, kteří mají psa, že se 
této problematice bude i nadále hodně 
věnovat. Postihy za zjištěná porušení 
městské vyhlášky budou stále přísněj-
ší,“ říká tisková mluvčí městské po-
licie Lucie Molčanová.                     -ja-

Pokuty za psy

Motoristé, kteří chtěli v posledním 
srpnovém týdnu projet ulicí Modří-
nová, měli smůlu. Vrcholily zde to-
tiž rozsáhlé stavební opravy zdejších 
komunikací za více než dva miliony 
korun.
Finančně nejnáročnější je oprava 

vozovky v úseku od přechodu pro 
chodce u křižovatky s ulicí Velko-
meziříčská po přechod proti objek-
tu lékárny. Výměny rozsolených a 
zvlněných silničních obrub, porov-
nání stávajícího žulového dvojřádku 

a výškové úpravy dešťových vpustí 
probíhaly za běžného provozu, ale 
od pondělí 24. srpna už musela být 
ulice pro vozidla s výjimkou auto-
busové dopravy uzavřena z důvodu 
zahájení frézování starého povrchu. 
Na poslední srpnový pátek pak byla 
naplánována pokládka nového asfal-
tového koberce s tím, že skončí po-
slední srpnový den.
Plošná vysprávka této místní komu-

nikace přijde městský rozpočet na 
1,5 milionu korun, cena oprav po-

vrchu dvou úseků litých chodníků a 
nástupiště MAD činí zhruba 400 ti-
síc korun.
Další opravy na Modřínové ulici se 

týkají výměn chodníků před několi-
ka domy, kde se objeví šedá betono-
vá dlažba ve formě dlaždic o rozmě-
rech 20 x 20 x 6 cm. Vyměněny zde 
budou rovněž obruby a opraveny 
dešťové vpusti. Náklady v tomto pří-
padě přesáhnou částku 300 tisíc ko-
run.                                                       -ja-

Opravy na Modřínové jdou do fi nále
O ODSTRA NĚNÍ starého asfaltu na ulici Modřínová se postarala příslušná technika.                        Foto: Luboš Janoušek

Zeleninu, uherák, šunku, víno, čaje, 
mošty, šťávy, mouku, jogurty a dal-
ší poživatiny v kvalitě bio nabídne 1. 
BIO JARMARK, který se uskuteční ve 
čtvrtek 10. září na Karlově náměstí. V 
době od 10.00 do 16.00 zde návštěv-
níci najdou také bohatý výběr ručně 
vyráběných šperků, bižuterie, přírodní 
kosmetiky, keramiky a dalších výrob-
ků.
Na více než čtvrt milionu korun 

přišla radnici oprava chodníku v 
místní části Budíkovice, která ved-
le nového povrchu zahrnovala ta-
ké výměnu silničních i záhonových 
obrub a opravu kanalizační šachty s 
poklopem. Chodník o ploše dvě stě 
metrů čtverečních nyní tvoří šedá 
betonová dlažba složená z kostek o 
rozměrech 20 x 20 x 6 centimetrů.
Radnice nechala slavnostně nasvětlit 

pravoslavný kostel svatého Václava a 
svaté Ludmily na Gorazdově náměs-
tí. Vybudování osvětlení stálo 201 ti-
síc korun. Kostel je nyní každou noc 
osvětlen podobně jako další význam-
né historické budovy na území našeho 
města.
Devátého září oslaví divadlo Pasáž 

čtvrté výročí svého otevření. Při té 
příležitosti uvede slavný balet s hud-
bou Petra Iljiče Čajkovského Labutí 
jezero v podání Severočeského diva-
dla opery a baletu Ústí nad Labem 
se sólisty Margaritou Pleškovou a 
Vladimírem Gončarovem. Před-
prodej vstupenek (300 a 350 Kč) na 
toto výjimečné představení byl již 
zahájen, sleva pro seniory činí 50 
korun.                                                          -ja-

Několika větami...

Případů, v nichž svoji negativní roli 
sehrává alkohol, v poslední době při-
bylo poměrně dost. Toto konstatová-
ní se bohužel týká i mladistvých.
Tři patnáctileté chlapce odhalila 

obsluha kamerového systému o půl 
čtvrté ráno při sejmutí okrasné pok-
lice u jednoho z aut v ulici Jaroslava 
Haška. Strážníkům se přiznali i k od-
cizení čepiček ventilků z kola další-
ho vozidla. Všichni hoši byli zjevně 
pod vlivem alkoholu, což následně 
prokázala i dechová zkouška. Jejich 
osmnáctiletý kamarád je podezřelý 
ze spáchání trestného činu podávání 
alkoholických nápojů mládeži. 
Jiní tři mladíci zaměstnali strážníky v 

průběhu noci z 19. na 20. srpna hned 

několikrát. Nejprve o půlnoci rušili 
noční klid na ulici Kpt. Jaroše, za což 
každý zaplatil stokorunovou pokutu. 
O tři hodiny později vyjela hlídka do 
těchto míst znovu, aby dvacetiletému 
muži, jehož strážníci znali už z před-
chozího výjezdu, uložili další pokutu. 
Tentokrát ve výši 500 korun za po-
žívání alkoholu v zakázané lokalitě a 
rušení nočního klidu.
O půl páté ráno dva ze tří známých 

mladíků narušili veřejný pořádek hla-
sitým kříkem a dostali tisícikoruno-
vou pokutu. O dvacet minut později 
ztropili další výtržnost, mimo jiné 
kopali do popelnic a autobusových 
zastávek. Pro podezření ze spáchání 
trestného činu byli předvedeni na ob-

Mladíci putovali na záchytku
vodní oddělení policie a následně oba 
převezeni do protialkoholní záchytné 
stanice do Jihlavy.
S více jak dvěma promilemi alkoholu 

v dechu usedl za volant čtyřiadvaceti-
letý muž z Třebíče, na jehož chování 
upozornila hlídku městské policie ne-
známá žena, která ho viděla odjíždět 
od čerpací stanice. Vůz se podařilo 
zablokovat při výjezdu z parkoviště 
na ulici Táborská. Muž za volantem 
na sebe prozradil, že řidičský průkaz 
nemá, neboť mu již byl za alkohol 
odebrán.
Vzápětí se ukázalo, že je to jinak. Ři-

dičský průkaz totiž nikdy nevlastnil. 
Loni se navíc dopustil stejného „pro-
hřešku“, když řídil auto v opilosti, a 
byl za to i pravomocně odsouzen.

-jek-
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Hlavně milovníci koní si přijdou na 
své v závěru druhého zářijového týd-
ne, kdy se v Třebíči uskuteční v pořa-
dí již osmnáctý Chovatelský den. V 
jeho rámci projde městem v sobotu 
12. září průvod koní včetně čtyřspře-
ží.
Hlavní program nabídne v nedě-

li 13. září jezdecký areál na Polan-
ce. Dopoledne skokové soutěže, ve 
12.00 hod. slavnostní zahájení a od-
poledne zápřahové soutěže včetně 
„Koňské show“. Součástí bude rov-
něž ukázka plemen ostatních druhů 
hospodářských zvířat a zemědělské 
techniky.
Pořadatelé pro návštěvníky připravi-

li také projížďky v sedle i v bryčkách, 
a to během celého dne.                     -ja-

Chovatelský den

V souladu se zásadami podpory 
školských zařízení, které loni na pod-
zim schválilo zastupitelstvo, obdržely 
tři základní školy od města příspěvek 
na projektového manažera, a to kaž-
dá ve výši 40 200 korun na období 
leden - červen 2009.
Po skončení prvního pololetí letoš-

ního roku předložili ředitelé ZŠ Hor-
ka-Domky, Kpt. Jaroše a Na Kopcích 
podrobné zprávy o činnostech pro-
jektových manažerů a další požado-
vané doklady. Všechny tři školy tak 
splnily veškeré podmínky pro čerpá-
ní fi nančních prostředků na projek-
tové manažery i pro druhou polovi-
nu letošního roku.
Rada města proto na své srpnové 

schůzi rozhodla v souladu se schvá-
leným rozpočtem poskytnout každé 
z těchto škol dotační příspěvek ve 
výši 40 200 korun.                             -ja-

Školy uspěly

V průběhu letošních prázdnin uspo-
řádalo třebíčské občanské sdružení 
STŘED ve středisku Úsvit ve Vanově 
u Telče dva letní tábory. Určené by-
ly čtyřem desítkám dětí s poruchami 
chování, komunikačními problémy 
či pocházejícím ze sociálně slabých 
rodin.
Na obou táborech se instruktoři 

snažili o maximální péči a individu-
ální přístup k chlapcům a dívkám ve 
věku od sedmi do patnácti let. Není 
ani divu, neboť většina z nich vyrůs-
tá v sociálně nepodnětném rodinném 
prostředí a na tábor se mnozí vydali 

poprvé v životě.
„Účelem akce bylo výchovné působe-

ní na děti. Zároveň jsme jim nabídli, 
jak smysluplně trávit volný čas. Sna-
žili jsme se o zmírnění poruch chování 
těchto hochů a děvčat a vedli jsme je k 
získání potřebných společenských i hy-
gienických návyků,“ vysvětluje cíl tá-
borů Petra Tučková ze Sdružení tře-
bíčských dobrovolníků.
Instruktoři mimo jiné připravili ce-

lotáborovou hru na téma „Námořníci 
- cesta za pokladem“, kdy účastníci pl-
nili v jednotlivých dnech námořnické 
zkoušky, které jim pak v závěru po-

mohly vypátrat vytoužený poklad.   
 Program byl dále doplněn rozličný-

mi sportovními aktivitami, výtvarný-
mi činnostmi, skupinovými hrami a 
soutěžemi a nechyběly ani výpravy do 
blízkého okolí, návštěva Telče, hradu 
Rokštejna, nezbytná stezka odvahy či 
stejně tradiční táborák se špekáčky.
Podle slov Petry Tučkové mělo u 

dětí velký úspěch odpoledne out-
doorových aktivit se střelbou ze 
vzduchovek, lezením po lanech a 
aquazorbingem a především nezapo-
menutelný večer s tanečními destič-
kami.                                                           -ja-

Dva letní tábory pro čtyřicet dětí

Svatební obřad s opravdu netradiční zápletkou proběhl v obřadní síni Ma-
lovaného domu v sobotu 1. srpna, kde se v pravé poledne na společnou pouť 
životem vydali novomanželé Iveta Dobešová a Vladimír Malý, jinak též člen 
městské rady za sociální demokracii.
Oba snoubenci totiž předstoupili před oddávajícího, kterým byl ženichův 

stranický kolega Miloš Mašek, s pouty na rukou. Jak se později Třebíčským 
novinám místostarosta přiznal, měl v tom prsty i on. „Na radě jsme si řekli, 
že Vladimír, jak ho známe, by třeba mohl na poslední chvíli cuknout. Tak jsme 
se podle toho zařídili a nechali k sobě oba připoutat,“ zdůvodnil Mašek krok s 
pouty nasazenými překvapené dvojici strážníky městské policie.
O jejich sundání se postaral svědek a Malého velký kamarád Daneš Burket 

(druhým svědkem byla jeho manželka Jaroslava) až ve chvíli, kdy si novo-
manželé řekli své „ANO“. „Jsem rád, že se Vladimír Malý oženil, neboť každý 
úspěšný sociální demokrat by měl mít svůj rodinný život patřičně uspořádaný,“ ří-
ká Mašek.                                                                                                                        -jek-

Radní skončil v poutech

RA DNÍ VLADIMÍR MALÝ se krátce po obřadu ještě musel nechat zvěčnit v 
poutech sám, čemuž se upřímně smála jeho manželka Iveta Malá.    Foto: MIM

Ve čtvrtek 20. srpna odpoledne pro-
běhla na Třebíčsku bezpečnostně 
preventivní akce s názvem Auto ne-
ní trezor. Policisté při ní kontrolovali 
vozidla zaparkovaná u koupališť. Za-
měřili se především na odložené vě-
ci, které jsou v automobilech velkým 
lákadlem pro zloděje podobně jako 
neuzamčená auta.
„Tato akce proběhla z důvodu stále 

se zvyšujícího počtu případů vloupá-
ní. Řidičům jsme zanechali za stěrači 
lístek o provedené kontrole a jejím vý-
sledku a letáček s radami, jak zabezpe-
čit vozidlo s upozorněním, že auto není 
trezor,“ vysvětluje průběh akce tisko-
vá mluvčí třebíčských policistů Mar-
cela Lavická.
Policisté, kteří zavítali i k rybníku 

Markovka a na parkoviště na Polan-
ce, celkem zkontrolovali dvě stovky 
vozidel a ve třiapadesáti případech 
objevili různé závady včetně odlo-
žených cenných věcí ve vozidlech či 
pootevřených okének. Zjistili i šest 
přestupků za špatné parkování.
Podle Lavické se preventivní akce 

bude opakovat, a to na parkovištích u 
obchodních domů.                          -ja-

Není trezor!

Naproti nemocnici se objevila no-
vá zastávka pro městskou dopravu, a 
to mezi parkovištěm a nástupištěm. 
Stavba trvala dva týdny a jako po-
slední byl osazen oceloskleněný pří-
střešek.
Oprava této zastávky ovšem ještě 

neskončila, neboť ještě zbývá vymě-
nit povrch vozovky zastávkového 
pruhu, kdy stávající živičný povrch 
nahradí žulová dlažba. Tyto práce 
provede vlastník komunikace, tedy 
Ředitelství silnic a dálnic Jihlava.

-ja-

Nová zastávka
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Velkým tahákem se pro děti i dospě-
lé vždy v polovině srpna stává příjezd 
historického parního vlaku. Jinak to-
mu nebylo ani v sobotu 15. srpna. Při 
svých zastávkách na třebíčském nádra-
ží si ho mohli důkladně prohlédnout i 
ti, kteří se v něm nakonec ani nesvezli.
Největší zájem především u nejmladší 

generace vzbuzovala malá lokomotiva, 
které se říká Kačenka. Byla vyrobená 
před jedenaosmdesáti lety na zakázku 
pro armádu, aby přetahovala těžkou 
techniku ve vojenském prostoru. Na 
svou dobu měla oproti civilním loko-
motivám řadu technických vylepšení, 
avšak po běžných tratích toho moc ne-
najezdila.
Lokomotiva řady 310 s historickými 

vagony, mezi nimiž nechyběl ani bu-
fetový vůz s občestvením, byla určitě 
příjemným zpestřením srpnového ví-
kendového dne.                                     -ja-

Pára táhla

HISTORICKÝ PARNÍ vlak obdivovali na třebíčském nádraží dospělí i děti.                                             Foto: Kamil Veverka

Po úspěchu jarní propršené i letní 
slunečné chystá se na neděli 20. září 
už třetí vycházka s architektem Lubo-
rem Herzánem po zajímavých stav-
bách Třebíče.
K již představeným čtvrtím Horka-

Domky přibude tentokrát střed města, 
a proto byla jako místo srazu zvolena 
plovárna na Polance s prvorepubliko-
vými dřevěnými šatnami Bohuslava 
Fuchse, jednoho z nejznámějších čes-
kých architektů té doby.
Organizátoři ze sdružení Břehy se 

opět rozhodli pro již osvědčený čas po 
nedělním obědě,  začátek  je ve 14.30 
hod.                                                      -miz-

Třetí vycházka
s architektem

Začátkem října proběhne v prosto-
rách Muzea Vysočiny Třebíč meziná-
rodní sympózium s názvem Jedinec 
a obec - Židé v Čechách, na Moravě 
a ve Slezsku 1520-1848. Jejími po-
řadateli jsou Společnost pro dějiny 
Židů v České republice a třebíčské 
muzeum.
Organizátoři této významné akce 

usoudili, že jejím velice vhodným 
doplňkem by byla současná prezen-
tace výstavy Kořeny židovského ná-
roda v Čechách a na Moravě, jejímž 

vlastníkem je radnice. Požádali pro-
to o její zapůjčení na dobu konání 
říjnového sympozia a městská rada s 
tím souhlasila.
Výstavní panely „Kořenů“ vznikly 

ve spolupráci radnice a tehdejšího 
Okresního úřadu Třebíč na přelo-
mu let 1997 a 1998. Poté byla výsta-
va úspěšně prezentována v řadě ze-
mí včetně USA a Izraele. Propaguje 
hmotnou židovskou kulturu na úze-
mí dnešní České republiky a záro-
veň významně zviditelňuje samotné 

město Třebíč, jehož židovské památ-
ky tvoří největší část expozice.
V současné době je výstava uložena 

v budově Fóra, kterou tedy v říjnu na 
několik dní opustí, aby opět - tento-
krát po tři dny - propagovala zejmé-
na Třebíč. Byť se tak stane na území 
našeho města, přesto to bude v me-
zinárodním měřítku.
Finanční náklady jsou přitom ab-

solutně zanedbatelné, půjde jen o 
zajištění převozu z Fóra na zámek a 
zpátky.                                                   -ja-

Z Fóra na zámek a potom zase zpět

Rada města rozhodla, že v letošním roce se Zdra-
vé město Třebíč aktivně zapojí do podzimní kam-
paně Evropský týden mobility, který proběhne od 
16. do 22. září. Tento krok následně ještě potvrdil 
podpisem dokumentu zvaného Charta 2009 sta-
rosta Ivo Uher.
Přijetím charty se město zavázalo splnit tři násle-

dující body:
1. Po dobu celého týdne zorganizovat ve spolu-

práci s partnery Zdravého města akce, které bu-
dou brát v potaz letošní téma „Naše město, naše 
klima!“
2. Budou přijata praktická opatření, která výhle-

dově napomohou k postupnému přechodu od 
osobních aut k příznivějším formám dopravy a ke 
zlepšení životního prostředí.
3. V úterý 22. září proběhne tzv. Evropský den 

bez aut. Tento den bude ve městě vyhrazena část 
komunikace, kudy běžně jezdí auta, pouze pro 
chodce, cyklisty nebo veřejnou dopravu.

Se splněním prvního bodu rozhodně nebude 
žádná potíž, akcí je naplánováno opravdu hodně. 
Například Městská knihovna uspořádá na své po-
bočce Modřínová pohádkové vyprávění pro děti z 
MŠ Benešova na téma Krtek a autíčko a Krtek ve 
městě. Proběhne zde výstava obrázků malých dětí 
a pro starší bude připraven test dopravních zna-
ček. Pobočka Borovina zorganizuje malování na 
chodníku, větší děti se mohou zapojit do sázení O 
historii dopravních značek.
Rovněž Třebíčské „mateřské“ centrum připravu-

je celou řadu aktivit, mezi nimiž nechybí Doprav-
ní dopoledne v Šikulce, soutěž pro rodiny s dětmi 
Všechno jede, co má kola či test dostupnosti S ko-
čárkem na úřad,
Pozadu nezůstane ani TJ Sokol, která v sobotu 

19. září pořádá v Libušině údolí Podzimní závody 
nejen na kolech.
V souvislosti s třetím bodem budou občané pro-

střednictvím médií (Třebíčské noviny tak právě 

činí) vyzváni: „Nechte auto doma, není to „těžký“, 
použijte alespoň dnešní den například kolo a ne-
bo běžte do práce či do školy pěšky.“
Výzva platí i pro zaměstnance hlavní budovy rad-

nice. Ti, kteří nechají svého „plechového miláčka“ 
doma a dostaví se do úřadu pěšky, případně jiným 
ekologickým způsobem (na kole, koloběžce, ko-
lečkových bruslích...), obdrží v cíli snídani.
Zatímco starosta Ivo Uher slíbil, že použije jako 

dopravní prostředek kolo, koordinátorka Zdravé-
ho města Iveta Ondráčková prý přijede na kolo-
běžce.
V úterý 22. září bude od 7.00 do 16.00 hod. uza-

vřena pro všechny automobily příjezdová komu-
nikace k Základní a mateřské škole Na Kopcích, a 
to od posledního obytného domu v této lokalitě 
ke škole. Dodržení zákazu vjezdu bude kontrolo-
vat městská policie. Strážníci navíc všechny děti 
přicházející do školy s refl exními prvky na obleče-
ní odmění.                                                                   -jek-

Někteří úředníci dostanou na radnici snídani

Třebíčská hvězdárna už je nějaký 
čas veřejnosti uzavřena. Důvodem je 
právě probíhající nezbytná technická 
údržba a rekonstrukce příslušných za-
řízení.
Areál na ulici Švabinského ovládli 

řemeslníci včetně elektrikářů, malířů 
a natěračů. Vyčištěny už byly vnitřní 
i venkovní prostory, zmizel nepouži-
telný materiál i mnohdy několik de-
sítek let staré předměty. Hotová už 
je rekonstrukce sociálního zařízení a 
oprava elektrických rozvodů.
Revitalizací prochází učebna v pro-

vozní budově, která pojme jednu 
školní třídu. Počítá se zde s výměnou 
nábytku a doplněním přístrojového 

vybavení včetně diaprojektoru či po-
čítače.
V nejbližších dnech bude ve spolu-

práci se střední školou řešena obnova 
oplocení a jeho nátěrů.
Na obnově se nejvýrazněji podíle-

jí pracovníci Městského kulturního 
střediska Třebíč, které je správcem 
areálu hvězdárny. Finanční náklady 
zatím nelze přesně vyčíslit, ale kul-
turní středisko se je právě nasazením 
vlastních zaměstnanců - techniků a 
správců ostatních budov - snaží mini-
malizovat.
O tom, kdy začne hvězdárna sloužit 

veřejnosti, by mělo MKS informovat 
v průběhu měsíce září.                       -ja- UČEBNA provozní budovy hvězdárny v srpnu nepřivítala školáky, nýbrž řemesl-

níky, mezi nimiž byli i elektrikáři.                                            Foto: Luboš Janoušek

Hvězdárna prochází opravou
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BLÍŽÍCÍ SE VOLBY vyvolávají zvýšenou aktivitu politiků, o čemž svědčí i tyto snímky. Zatímco místopředsedkyně Sně-
movny za ODS Miroslava Němcová se objevila na Středověkých slavnostech a při jejich zahájení pronesla projev, komunista 
Pavel Kováčik v polovině srpna procházel celé dopoledne Karlovým náměstím a rozdával volební materiály.

Foto: Luboš Janoušek

Hodláte se zúčastnit sněmovních 
voleb a už dnes víte, že ve dnech 9. 
a 10. října nebudete pobývat v místě 
svého bydliště? Pak vězte, že na po-
dobné případy zákon pamatuje v po-
době institutu voličského průkazu.
O jeho vydání může každý požádat 

ode dne vyhlášení voleb, kterým le-
tos byl devátý červenec, písemným 
podáním doručeným nejpozději 
sedm dní přede dnem voleb, to jest 
do 2. října úřadu, který vede stá-
lý seznam voličů. Může tak učinit i 
osobně, a to do okamžiku uzavření 
stálého seznamu. V tomto případě 
je konečným termínem 7. říjen a čas 
16.00 hod.
Je-li žádost podaná osobně s plat-

ným dokladem totožnosti a pode-
psaná před zaměstnancem úřadu, 
nemusí být opatřena úředně ověře-
ným podpisem voliče.                    -ja-

Ještě je čas

Spisovatel a scénárista Jiří Stránský, au-
tor knižní předlohy a scénáře seriálu Zdi-
vočelá země, bude v úterý 15. září bese-
dovat v Třebíči. Někdejšího politického 
vězně a po pádu komunismu předsedu 
českého centra spisovatelského PEN klu-
bu pozvali na další z řady Večerních po-
břěží sdružení Břehy společně s vodními 
skauty z přístavu Žlutá ponorka.
Jiří Stránský byl totiž členem legendár-

ního pražského oddílu vodních skautů 
Pětka vedeného spisovatelem Jaroslavem 

Braťkou Novákem a také scénáristou 
unikátního fi lmu Tábor Černého delfína, 
který byl natočen na táboře legendární-
ho Jaroslava Foglara pod Kriváněm v ro-
ce 1966.
Večerní pobřeží s Jiřím Stránským ko-

nané pochopitelně v klubovně Žluté 
ponorky na Svojsíkově nábřeží (patrová 
světlemodrá budova za hotelem Win-
kler) začíná v 17.00 hod. a je určeno 
všem bez rozdílu věku. 
                                                                  -miz-

S autorem Zdivočelé země
Vynalézavost všelijakých podvodníků nezná mezí a na lep jim ne-

sedají pouze senioři. Příkladem budiž případ, kdy jistou ženu v Tře-
bíči kontaktoval „pan Pokorný“ (jak se představil) vystupující jako 
strážník městské policie a nabídl jí proškolení jejích dvou synů, kteří 
by pak zvládli přijímací řízení do této bezpečnostní složky. Paní mu 
jako zálohu za tuto službu zaplatila tisíc korun s tím, že se se syny 
setká druhý den ráno na autobusové zastávce na Karlově náměstí.
Oba mladíci ovšem na „pana Pokorného“ čekali marně. Po hodině 

bylo zřejmé, že školitel nepřijde. Vlastně ani nemohl, neboť žádný 
muž toho jména u městské policie nepracuje a nikdy ani nepracoval. 
Podle popisu poškozené je podvodník střední postavy a vypadá na 
čtyřicet let.                                                                                                    -ja-

Pozor na p. Pokorného!

Třebíčští městští strážníci jsou 
zvyklí na ledacos a z míry je jen tak 
něco nevyvede. Přesto se však občas 
přece jen najdou výjimky potvrzující 
pravidlo. K nim bezesporu patří oka-
mžik, kdy u budovy, kde městská po-
licie sídlí, objevili v časných ranních 
hodinách bronzovou desku. Stála na 
chodníku opřená o zeď a široko da-
leko ani živáčka...
Nález vážící sedm kilogramů puto-

val na služebnu a vzápětí se začalo 
pátrat po tom, komu by mohla deska 
patřit a kde vlastně chybí. Její ztrátu 
či zcizení předtím nikdo neohlásil 

ani strážníkům, ani třebíčským po-
licistům. Toto konstatování přitom 
platí i nyní, bezmála po dvou měsí-
cích.
Mezi těmi, kdo se do pídění po pů-

vodu desky zapojil, byl i místosta-
rosta Stanislav Mastný, který má 
k podobným záležitostem blízký 
vztah. Na desce o rozměrech 29 x 
34,5 cm je totiž vyobrazeno padající 
jednoplošné letadlo a hlava (zřejmě) 
pilota s leteckou kuklou a brýlemi. 
Mastný nakonec po konzultacích 
s dalšími třebíčskými pamětníky a 
znalci dospěl k závěru, že deska po-

chází z Peřinovy mohyly. Ta se na-
chází na území dnešní Průmyslové 
čtvrti v katastru Kožichovic, kde by-
la v září 1932 postavena na památku 
pilota Václava Peřiny, který zde 6. 
září 1931 tragicky zahynul při letec-
kém dni.
Místostarosta, který si prý vzhled 

kamenné mohyly dobře pamatuje z 
dob svého mládí, se k ní pro jistotu 
vydal, aby se o správnosti nejen své-
ho názoru přesvědčil. Ukázalo se, že 
se on i ostatní, s nimiž věc konzulto-
val, mýlili. Na mohyle je vše, co na ní 
má být a nic nenasvědčuje tomu, že 

by z ní nyní něco zmizelo. 
Původ bronzové desky je tedy stále 

nejasný. Není samozřejmě vylouče-
no, že nepochází z Třebíče. Možná 
se tomu, kdo k ní nějakým způso-
bem přišel, zželelo prodat ji do vý-
kupny barevných kovů. Možná ji ně-
kdo opravdu jenom našel a nechtělo 
se mu strážníkům vysvětlovat, kde a 
kdy. To jsou ovšem jen spekulace.
Pokud by některý ze čtenářů o pů-

vodu desky něco věděl, nechť se Tře-
bíčským novinám ozve. Případnou 
anonymitu samozřejmě zaručujeme.

-jek-

Pátrání po původu desky je zatím bezvýsledné

BRONZOVÁ DESKA , která jakoby nikomu nescházela. 
Foto: Luboš Janoušek

Jak se zdá, ani nedávný projekt České tele-
vize věnovaný průběhu procesu s Miladou 
Horákovou, nezměnil názory některých lidí 
na jednu z nejsmutnějších událostí naší ne-
dávné historie.
Místní infostránky s telefonními čísly, kte-

ré před časem vyšly, obsahují také „Úvodní 
slovo“ několika starostů včetně třebíčského 
Ivo Uhra. Ten se v něm zmiňuje i o několika 
akcích v Třebíči, mezi nimiž fi guruje „opera 
s netradičním tématem - o osudech Milady 
Horákové, snad nejznámější oběti komunis-
tické zvůle. Věřím, že si „Zítra se bude tančit 
všude...“, jak zní název opery, nenecháte ujít 
a 6. června do posledního místečka zaplníte 
obrovský sál našeho krásného divadla Pasáž“. 
Tolik citace Uhrových slov určených spolu-
občanům.
Jednomu z nich se však tyto věty pranic ne-

líbily a napsal starostovi dopis, v němž mimo 
jiné uvádí, že JUDr. Milada Horáková by-
la popravena v plném souladu s tehdejšími 
zákony, neboť se dopustila špionáže proti 

tehdejší ČSR ve prospěch britské rozvědky. 
„Při soudním přelíčení, které si dobře pamatuji, 
prohlásila, že proti SSSR připravovali třetí svě-
tovou válku a uvažovali o použití atomových 
zbraní, z nichž jedna atomová puma měla být 
shozena na Prahu,“ píše pan Rudolf D.
Zároveň také odmítá, že by při procesu do-

šlo k nějaké komunistické zvůli, neboť se na 
odsuzujícím rozsudku podílela strana lidová, 
národně socialistická a sociálně demokratic-
ká.
„K rozsudku smrti bylo uspořádáno referen-

dum a pouze 4 lidé z celé ČSR podali protest 
proti rozsudku smrti. Vás omlouvá pouze Vaše 
mládí a nezkušenost. Jinak by se nemohlo stát, 
že neznáte píseň „Zítra se bude tančit všude, až 
naše vítězné vlajky rudé na stožáry světa vyle-
tí“. Marně čekám, až pravda a láska zvítězí 
nad lží a nenávistí, až bude odstraněn pomník, 
zbudovaný vrahům a jejich pomocníkům na 
Václavském náměstí,“ píše mimo jiné Rudolf 
D. starostovi Ivo Uhrovi.

Luboš Janoušek

Poprava v souladu se zákony?
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Jednou z největších hvězd nedávné-
ho Třebíčského židovského festivalu 
byla zpěvačka Věra Nerušilová. Maji-
telka nejhlubšího kontraaltu v České 
republice se do města, odkud pochá-
zí, podle svých slov vždy velice ráda 
vrací.
Svou uměleckou dráhu začínala v 

Československém souboru písní a 
tanců, kde také vznikl legendární In-
kognito kvartet, který ji zřejmě prosla-
vil nejvíc. Následovala Laterna magi-
ka, Spirituál kvintet, Divadlo Paravan, 
Crazy show s J. Čejkou, Divadlo pro 
děti, Divadlo Viola ad. V současné 
době je členkou pražského Divadla 
Na Fidlovačce, ale účinkuje i jinde.
V posledních letech se věnuje přede-

vším židovské hudbě, proto nemohla 
chybět ani na zmíněném třebíčském 
festivalu, kde zpívala za doprovodu 
klavíristky Natalie Shonert a houslisty 
Saši Shonerta (na snímku).

Paní Věro, vzpomenete si na své 
první vystoupení?

„Dá se říci, že moje první veřejné vy-
stoupení se událo v evangelickém kos-
tele ve Vilémovicích, kam se sjížděli 
věřící nejen z Třebíčska, ale i z Jihlavy. 
Což jsem ovšem zjistila až po letech, 
kdy jsem se setkala s Jihlaváky, budou-
cím slavným jevištním výtvarníkem 
Lubošem Hrůzou a neméně slavným 
hercem Bořivojem Navrátilem.
Ti vlastně zažili duo sester Soudko-

vých, kde jsem spolu se svou o čtyři 
roky starší sestrou Růženkou zpívala 

Své první desky paní Věra bohužel nemá

„Tiše tichounce poslední zář hasne...“. 
To jsem ještě měla dětský hlásek.“

Kdy se naplno projevil váš výrazný 
kontraalt?

„Ve dvanácti letech jsem se v Třebíči 
přihlásila na pěveckou soutěž. Kromě 
poroty tam byl i klavírista, který se 
při doprovodu zpěváčků školního vě-
ku znuděně pohupoval na židli. Když 
jsem spustila národní píseň o starém 
bačovi, který se nedožije jari, převrátil 
se i s židlí na zem.“

Co vás dnes napadá při poslechu 
vašich prvních gramofonových de-
sek?

„Tak ty bohužel nemám!!! Někdy 
kolem roku 1950 přijeli do Třebíče 
z brněnského rozhlasového studia, 
aby natočili tehdy velice populární 
velký orchestr pana Martínka, který 
měl stejné obsazení jako Vlachovci. 
A já tenkrát coby čtrnáctiletá, možná 
patnáctiletá, jsem s nimi nazpívala tři 
Ježkovy písně. Pamatuju si jen Dona 
Juana a Kytici. Potom to vyšlo na des-
kách, ale protože naši neměli gramo-
fon, desky nekoupili.
Kéž by je někdo v Třebíči - možná 

potomci pana Martínka - měl a mohl 
mi je prodat nebo alespoň půjčit. Moc 
ráda bych slyšela, jak jsem tenkrát zpí-
vala.“                                                   -mks-

Album dvanácti písní mladého tře-
bíčského písničkáře Ondry Herzána 
Zakletá planina se objevilo už na kon-
ci letošní zimy, já mám však u jeho 
autora dloužek mnohem delší než jen 
půlrok, kdy jsem o něm nebyl scho-
pen napsat. Pochází z poloviny deva-
desátých let, kdy každý měsíc vycházel 
skautský zpravodaj Abahoa.
Ondra Herzán, tehdy sotva odrostlé 

vlče, nám tehdy poslal několik svých 
táborových povídek. Uveřejnili jsme 
první - jmenovala se Mistr Flastřík a 
byla o klukovi, který se při každé čin-
nosti se sekyrou a pilou zranil - a pak 
jsem je někam založil a ze slíbeného 
pokračování sešlo.
Dodnes si ale vzpomínám, jak mě 

překvapila Ondrova slovní zásoba a 
jak jsem se ptal jeho otce: „Hele, on 
hodně čte, že?“ „To taky, ale hlavně s ním 
hodně mluvíme,“ zněla jednoduchá od-
pověď.
Proč to sem pletu? Protože právě tex-

ty jsou  nejzajímavější  stránkou  On-
drových písní. Nezaujaly jenom mě, 
ale také hudebního redaktora Rádia 
Proglas Milana Tesaře, který nabídl 
Ondrovi hodinový pořad s jeho pís-
ničkami a obsáhlým rozhovorem. Liší 

se od tvorby jiných písničkářů tématy, 
která vycházejí z poměrně jedinečné 
zkušenosti vystudovaného geografa.
Pomineme-li hříčku o protivném vy-

učujícím (Zmutovanej), týkají se čas-
to míst, která autor navštívil při svých 
dobrodružných výpravách netradič-
ním východním směrem (Na břehu 
jezera Sevan, Bačva baruta, Zakletá 
planina). Vedle oblíbených zahranič-
ních cílů Albánie, Arménie či Gruzie 
však dokáže opěvovat i třemdavy roz-
kvétající na jaře na Pálavě (Třemdavy) 
nebo okamžitou náladu při návštěvě 
známého letního folkového festivalu 
(Svítání v Telči). Ve svých šestadva-
ceti se dokáže vážně zamyslet (Duše 
jako palimpsest, Don Quijote), ale 
stejně tak to málem rockově rozjede 
(Megapárty).
Cédéčku pomohl na svět Vítek Opla-

tek ze studentského klubu katolického 
gymnázia Halahoj a mně zbývá jen 
dodat, že mám vždycky velkou radost, 
když vidím, jak kluci, které pamatuju 
jako „mistry Flastříky“ (snad se Ond-
ra s Vítkem neurazí), dorostou a doká-
žou věci, o nichž já umím leda napsat 
pár řádků...                       Milan Zeibert

Zakletá písničková planina

Z třebíčské tvůrčí kultury dávají o so-
bě v zahraničí již řadu let nejvíce vědět 
výtvarní umělci.
Nedávno jsme informovali o mimo-

řádných úspěších grafi ka Emanuela 
Ranného a grafi čky Boženy Kjulleně-
nové. Teď si Kjulleněnová znovu za-
sluhuje pozornost. Její knižní značky 
(drobná grafi cká díla odborně ozna-
čená ex libris) byly o prázdninách vy-

Díla třebíčských výtvarníků v cizině
staveny v kulturním centru Dánského 
království Frederikshavnu.
Tamější Frederikshavn Kunstmuseum 

& Exlibrissamling (Muzeum umění a 
Sbírka exlibris) touto autorskou výsta-
vou, doprovozenou pečlivě uspořáda-
nou dokumentační tiskovinou, ocenily 
tvorbu naší renomované autorky, zná-
mou odborníkům na soudobé grafi cké 
umění i sběratelům ex libris z celého 
světa.
O letních prázdninách také vyvr-

cholil náročně rozvržený příjem děl 
pro světovou výstavu surrealistického 
umění připravovanou v Santiagu de 
Chile, metropoli jihoamerické Chilské 
republiky, kde bude otevřena na pod-
zim. Výstavy se zúčastní mnoho auto-

rů, řada z nich z České republiky. Mezi 
nimi třebíčští výtvarníci Miroslav Če-
vela, Jan Dočekal a členové surrealis-
tické skupiny Stir up (v Třebíči se pre-
zentovala několikrát) Lubomír Kerndl 
a Josef Kremláček. Pro Čevelu to bude 
premiérová účast na prvořadé meziná-
rodní umělecké přehlídce.
Připomeňme ještě, že ukázky z tvorby 

dalších tří jmenovaných jsou součástí 
rozsáhlé výstavy s titulem Světlo Bob, 
přístupné do poloviny října v Gale-
rii Čertův ocas v Mohelském mlýně u 
Mohelna, a že velký výběr z nové tvor-
by Boženy Kjulleněnové uvede v lis-
topadu k autorčině životnímu jubileu 
Muzeum Vysočiny Třebíč.              -rtn-

AKRYLOVÝ OBRA Z Miloslava Čevely z trojice nazvané Visible mundo (Vidi-
telný svět), která také bude na podzim k vidění na světové surrealistické výstavě v 
hlavním městě Chile.                                                                                 Foto: archiv TN

Čtyři koncerty nabízí Kruh přátel 
hudby v průběhu nadcházející pod-
zimní sezóny, přičemž tím prvním je 
vystoupení švédského klavíristy Carla 
Peterssona v úterý 15. září.
Vzhledem k opravám prováděným v 

Kamenném sále třebíčského zámku 
se uskuteční v kině Pasáž, což platí i 
pro tři ostatní koncerty KPH, na nichž 
vystoupí například Ital Martino Ham-
merle-Bortolott i či Komorní fi lharmo-
nie Vysočina.                                          -ja-

Koncerty v kině

Druhá zářijová sobota bude v Tře-
bíči letos již pojedenácté patřit Folk-
lórním slavnostem na Karlově ná-
městí. Tradiční akce jako obvykle 
nabídne celodenní jarmark lidových 
řemesel doplněný ukázkami tkaní a 
jiných technik, bohaté občerstvení, 
atrakce pro děti a hlavně vystoupení 
řady folklórních uskupení.
Městské kulturní středisko připravi-

lo hodinu po poledni zahájení vese-
lého hudebního a tanečního bloku. 
Jako první se představí domácí sou-
bor Yocheved s převážně židovskými 
tanci, následovat bude žďárský sou-
bor Kamínek s pořadem Přišlo jaro 
do vsi a po něm se představí s tanci 
a písněmi z Horácka třebíčský Roz-
marýnek.
Vítání jara předvede soubor Rou-

chováček a své nesporné umění pak 
Bajdyšek a Bajdyš z Třebíče. Ná-
vštěvníci se také mohou těšit na jih-
lavský Vysočan, pětatřicetičlenný 
soubor, s nímž přijdou Dožínky. Ka-
lamajka z Havlíčkova Brodu přiveze 
Horácké písně a tance, a to rovnou 
ve dvou blocích.
Ostatně i další soubory vystoupí na 

pódiu před Malovaným domem dva-
krát, než se na samý závěr divákům 
představí taneční soubor Antigoni 
z Krnova. Ten zatančí řecké lidové 
tance a zazpívá řecké písně. Antigoni 
je pojem a jeho snaha uchovat řecké 
lidové tradice je vždy korunována 
úspěchem.                                           -ja-

Folklórní slavnosti
na Karlově náměstí
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Do Třebíče se začínají stěhovat vr-
cholné sportovní akce stále častěji a 
není vyloučeno, že k nim v příštím ro-
ce přibyde další. Druhé největší měs-
to Vysočiny totiž bylo před pár dny 
zapsáno na kandidaturu pořadatelství 
baseballového mistrovství Evropy žá-
ků. Hodně ovšem záleží na realizaci 
plánované výstavby nového stadio-
nu v prostorách hřiště někdejší Rudé 
hvězdy.
„Už v roce 2008 jsme do Třebíče chtě-

li evropský šampionát umístit, ale teh-
dy naše snažení ztroskotalo na absen-
ci hřiště vyhovujícího mezinárodním 
standardům. Turnaj jsme proto museli 
přesunout do Hluboké nad Vltavou,“ 
říká Petr Ditrich, prezident České 
baseballové asociace (ČBA), která 
kandidaturu Třebíče na konfederaci 
evropského baseballu podala.
Financování výstavby se přirozeně 

neobejde bez dotací. „OVV ČSTV Tře-
bíč i ČBA dávají plnou podporu žádos-
ti o zařazení do investičního programu 
ministerstva školství, mládeže a tělový-
chovy ČR. Podpora třebíčské radnice je 
klíčovým předpokladem a umožní v Tře-
bíči vybudovat důstojný stánek,“ dodává 
Ditrich.
Baseballový klub Nuclears se dostává 

do popředí zájmu i díky své široké zá-
kladně a stále rostoucímu zájmu o tu-
to hru v našem městě. „Třebíč je přiro-
zeným centrem baseballu na Vysočině 
s mimořádnou spádovou oblastí. ČBA 
sem proto už nyní přiděluje pořádání vr-
cholných domácích turnajů,“ pochvaluje 
si předseda klubu Jan Urbánek.
A má pravdu. Od pátku 18. do nedě-

le 20. září Nuclears Třebíč hostí fi ná-
le Českého poháru mladších  žáků v 

Třebíč hostí třídenní fi nále Českého poháru

Coach-Ballu. Jde o novou populární 
variantu baseballu, kdy hráčům nadha-
zuje míč jejich trenér (neboli coach), 
proto tento název.
Do fi nálového klání je přihlášeno 

dvanáct nejlepších týmů z celé České 
republiky, které se utkají na dvou tře-
bíčských hřištích. Část zápasů proběh-
ne v tradičním baseballovém stánku 
u rybníka Zámiš, hlavním místem ale 
bude hřiště „Rudá hvězda“ na Zno-
jemské ulici. Záštitu nad turnajem 
převzali starosta Ivo Uher a senátor 
Vítězslav Jonáš.
Coach-Ball se ovšem bude na stej-

ném místě hrát také první zářijovou 
sobotu, kdy se tradičního turnaje „Na 
hvězdě“ zúčastní pětice nejlepších čes-
kých týmů. Pro hráče i pořadatele tak 

vlastně půjde o generálku na blížící se 
fi nále Českého poháru. Mladším žá-
kům Třebíče se letos zatím v soutěžích 
daří a na skvělé výsledky chtějí logicky 
navázat i v domácím prostředí.
Letos poprvé byla vyhlášena také 

nejmladší kategorie do osmi let, která 
hraje takzvaný T-ball, kdy hráči odpa-
lují míč umístěný na stativu. Vrcho-
lem sezóny pro „osmičky“ bude fi nále 
poháru druhý zářijový víkend v Praze, 
které se koná v rámci doprovodného 
programu baseballového mistrovství 

světa. Také zde bude mít klub Nuc-
lears své zastoupení. Třebíčský tým 
vyhrál oblastní soutěž a v hlavním 
městě se bude snažit opět dostat co 
nejdál.
Úspěšný tým mladších žáků stále při-

jímá nové členy. Zájemci o atraktiv-
ní formy baseballu se mohou zapojit 
přímo během tréninků, které budou 
minimálně do konce září probíhat na 
hřiští v ulici Znojemská, a to každé 
úterý a čtvrtek vždy od 16.00 do 18.00 
hod.                                                              -ja-

O TOM, jak příjemné či naopak nepříjemné jsou některé návštěvy na radnici, by 
mohli nejvyšší představitelé města i úředníci vyprávět... Lidé jsou zkrátka různí a 
občas se najdou i tací, kteří pomyslné mantinely slušného chování překročí. K nim 
ovšem rozhodně nepatřila dvojice na tomto snímku. I když těžko říci, co si oba 
opeřenci, kteří ve stínu za dveřmi městského úřadu strávili jen pár okamžiků, po 
nedobrovolném odchodu mysleli...                                           Foto: Luboš Janoušek

„Neseďte doma a pojďte s námi za 
pohádkou,“ vyzývají pořadatelé tře-
tího ročníku pochodu s názvem Po-
hádková Třebíč zejména nejmladší 
generaci. Pozvání Klubu českých tu-
ristů přirozeně platí pro všechny vě-
kové kategorie. Lidé, kteří se chtějí 
nejen projít, ale také prožít trochu 
dobrodružství, jsou očekáváni na 
Karlově náměstí u Malovaného do-

mu v pátek 18. září v době od 16.00 
do 19.00 hod.
Na účastníky čeká zhruba šestikilo-

metrová trasa s cílem a občerstvením 
na turistické chatě u Babáku. 
Organizátoři tohoto populárního 

dobrodružného pochodu všem při-
pomínají, aby si s sebou nezapomně-
li vzít baterky.                                     -ja-

Nezapomeňte na baterku!

Ne všechna zábava musí nutně kon-
čit s prázdninami. Například skauti v 
tu dobu chytají nový dech a začínají 
nový rok činnosti. A do toho tu a tam 
zapadá i nějaká akce pro veřejnost.
Jako například v pátek 4. září od tří 

hodin odpoledne v okolí skautské 
klubovny u Kostelíčka (Ruská 1373). 
Zvána je široká veřejnost věku téměř 
jakéhokoliv. Ale mějte na paměti, že 
mladší lidé si z této akce odnesou o 
něco málo více.
Připraveny budou různé aktivity na 

potrápení hlavy i těla. Jaké? To se do-
zvíte až na místě. A co s sebou? Sebe. 
Nic víc vlastně nepotřebujete. A nebo 
dva kamarády...
Pokud by vás náhodou tato akce zau-

jala, tak mějte na paměti, že skauting 
je otevřen komukoli.
Na konci se dozvíte něco víc o růz-

ných oddílech a můžete se tak roz-
hodnout, jestli podobné akce chcete 
zažívat víckrát. Ale zváni jsou rozhod-
ně všichni, ať už mají zájem, nebo ne.
                                                                 -sk-

Zvána je široká veřejnost

V plném proudu jsou v těchto dnech přípravy akce se zvláštním názvem „Nuda 
je OUT“, která se uskuteční v sobotu 5. září na podzámecké nivě. „Bude to pře-
devším ochutnávka toho, na co se mohou děti těšit v nadcházejícím školním roce,“ 
prozradil hlavní organizátor Kamil Svoboda z DDM Hrádek.
Pro návštěvníky bude po celé odpoledne připravena možnost vyzkoušet si čin-

nost pravidelných kroužků, jako je práce s keramickou hlínou, překonávání la-
nových překážek nebo sjíždění řeky. Na malé děti čeká celá řada drobných sou-
těží o ceny, na ty starší pak ukázky z pestré nabídky víkendových akcí, které dům 
dětí za podpory kraje Vysočina pořádá.
„Máme připravenu simulovanou kosmickou loď, kouzelnický souboj nebo třeba 

souboje dřevěnými meči,“ přibližuje největší lákadla Svoboda s tím, že zkrátka 
nepřijdou ani hudební fanoušci, neboť na louce pod zámkem vystoupí folková 
skupina H-Quartet a rocková kapela Bagr.
V rámci doprovodného programu se mohou návštěvníci také projet na koních 

či si zadovádět ve skákacím hradě. Vstup na akci, která potrvá od 14.00 do 18.00 
hod., je zdarma.                                                                                                               -dmh-

Jak nedat nudě šanci...
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   5. 9.     koncert skupiny KAMELOT  
                 a ROMAN HORKÝ

nádvoří hradu a zámku v Polné

začátek: 20.00 hodin
vstup:  předprodej: 190 ,- Kč, na místě: 240,- Kč

 11. 9.    POUŤOVÁ ZÁBAVA se skupinami
                 ROCKLE, The mask, Mouchy, Arya

letní scéna a kulturní sál zámku v Polné

začátek: 20.00 hodin
vstup:  90,- Kč

 25. 9.    MILAN SCHELINGER  & Band
                 zábava se skupinou THEATRE

kulturní sál zámku v Polné

začátek: 20.00 hodin
vstup:  předprodej: 99,- Kč, na místě: 149,- Kč 

 12. 9.    POUŤOVÁ ZÁBAVA se skupinami
                 GALLEN, The mask, Mouchy, Theatre

letní scéna a kulturní sál zámku v Polné

začátek: 20.00 hodin
vstup:  90,- Kč

16. 10.    koncert Petry JANŮ
                 se skupinou GOLEM

kulturní sál zámku v Polné

začátek: 20.00 hodin
vstup:  předprodej: 250,- Kč a 230,- Kč
(na sezení), 190,- Kč (na stání) 
na místě: + 50,- Kč 

28. 10.    SAMETOVÝ FESTIVAL
                 návrat legend undergrandu
                 PLASTIC PEOPLE, UMĚLÁ HMOTA, 
                 JOE CARNATION BAND

kulturní sál zámku v Polné

začátek: 20.00 hodin

Kulturní
středisko Polná 

program

www.parolaart.cz         www.jihlavske-listy.cz
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Koncerty

Program kina Pasáž

Divadelní představení
Čt 10. a Pá 11.9.: KA BELKY

Moravská předpremiéra existencionální grotesky o 
divných láskách. Už se vám stalo, že jste zaplatili tři-
cet tisíc abyste se dozvěděli, že jste ještě větší chudáci 
a idioti, než jste si mysleli? Hrají: Tomáš Matonoha, 
Lucie Benešová, Nela Boudová a Alena Štréblová.
Hudební klub Béčko, začátky ve 20.00 hod.
Ne 13.9.: PŘÍBUZNÉ SI NEVYBÍRÁME
                    (ŠVAGŘIČKY)
Česká premiéra úspěšné francouzské komedie nabí-

zí díky hereckému obsazení, brilantním dialogům a 
situačním zvratům nevšední divadelní zážitek.
Pasáž - velký sál, začátek v 19.00 hod. Abonentní 

skupina B, zbylé vstupenky v prodeji od 7. září.
Út 22. a St 23.9.: ŽENITBA
Gogolova hra, která patří mezi klenoty světové di-

vadelní komedie, je věnována památce vynikajícího 
herce a překladatele Leoše Suchařípy. V hlavní roli 
exceluje Bára Hrzánová.
Pasáž - velký sál, začátky v 19.00 hod. Abonentní 

skupiny A/1 (úterý) a A/2 (středa), zbylé vstupenky 
v prodeji od 14. září.
Út 29.9.: MŮJ BÁJEČNÝ ROZVOD
Velice laskavá a vtipná komedie, kterou irská autor-

ka Geraldine Aron věnovala všem, co nikoli vlastní 
vinou zůstali sami. Výjimečný herecký koncert pro 
jednu herečku a osmnáct postav v podání Elišky Bal-
zerové.
Národní dům, začátek v 19.00 hod.

Nabídka Třebíčských novin na měsíc září
Výstavy

Pá 4.9.: GULOČAR
Zahájení nové klubové sezony opravdu zostra! Vyni-

kající energická romská kapela to umí pěkně rozpálit!
Hudební klub Béčko, začátek ve 21.00 hod.
Út 8.9.: HRA DIŠŤAN
Jedna z nejznámějších moravských cimbálových ka-

pel s vysokou uměleckou a interpretační úrovní, ne-
zvykle širokým žánrovým záběrem a netradičním re-
pertoárem. V rámci Hudebního salonu.
Národní dům, začátek v 19.00 hod.
So 12.9.: FOLKLÓRNÍ SLAVNOSTI
Jedenáctý ročník přehlídky folklórních souborů spo-

jené s trhem lidových řemesel.
Karlovo náměstí, podrobnosti na plakátech.
Út 15.9.: CARL PETERSSON
Klavírní recitál Listy slunce mladého švédského kla-

víristy, absolventa i pedagoga Královské dánské aka-
demie hudby v Kodani. V rámci Kruhu přátel hudby.
Kino Pasáž - začátek v 18.00 hod.
Pá 18.9.: TRA M DES BALKA NS
Další z vynikajících francouzských kapel v Třebíči!
Hudební klub Béčko, začátek ve 21.00 hod.
Pá 25.9.: FRUFRU
Po dlouhé době samostatný koncert třebíčských 

FruFru na Béčku. Zazní převážně písně z nového alba 
Až přiletí tučňák...
Hudební klub Béčko, začátek ve 21.00 hod.
Ne 27.9.: MATADOR
Božský Mahy na Béčku zazáří i v září aneb Svatovác-

lavská veselice jak má být...
Hudební klub Béčko, začátek ve 21.00 hod.

St 9.9.: LABUTÍ JEZERO
Dílo, které patří k nejslavnějším a nejznámějším 

klasickým baletním titulům a je součástí repertoáru 
všech světových scén. Uvádí Severočeské divadlo 
opery a baletu Ústí nad Labem. V roli Odett y a Prin-
ce vystoupí sólisté baletu Margarita Pleškova a Vla-
dimír Gončarov.
Pasáž - velký sál, začátek v 19.00 hod.

St 16. a Čt 17.9.: SCREAMERS
Populární travesti skupina tentokrát představí nový 

zábavný program s názvem Léto je léto.
Pasáž - velký sál, začátky v 19.00 hod.
Út 29.9.: KOMICI S.R.O.
Stand-up comedy představení, na němž vystou-

pí nejlepší baviči z pořadu HBO Na stojáka - Miloš 
Knorr a Ruda z Ostravy.
Hudební klub Béčko, začátek ve 21.00 hod.

Ondřej Knoll - Školy na Vysočině
Další tématický výběr fotografi í z objektivu náměšť-

ské legendy.
Muzeum Vysočiny Třebíč, do 2. října.
Kovář Karol Kováč 
a Střední škola řemesel Třebíč
Kov v rukou učitele a jeho žáků - socha a šperk, 

kresba i malba, výtvarná překvapení...
Zámecká konírna MVT, do 30. října.
Zdeněk Netopil - Kresba, grafi ka, malba
Výstava prací absolventa Střední uměleckoprůmys-

lové školy v Brně.
Galerie Malovaný dům, od 10. září do 1. listopadu. 

Vernisáž ve středu 9. září, začátek v 17.00 hod.
Fotografi e ze slavnostního
otevření pobočky Modřínová
Výstava, jejíž název hovoří za vše. V rámci projektu 

Jsme tu pro vás aneb 5. výročí knihovny na Modřínové.
Městská knihovna - pobočka Modřínová, od 1. do 30. 

září.

Pá 4.9.: Kniha mého srdece
Akce podporující celonárodní anketu o nejoblíbeněj-

ší knihu českých čtenářů. O knihy svých srdcí se po-
dělí pracovnice třebíčské knihovny, zapojit se ale mů-
že každý příchozí.
Městská knihovna    -   hudební oddělení,     začátek   

v 18.00 hod.
Po 7.9.: Třebíčská židovská čtvrť
Pžednáška PhDr. Rudolfa Fišera, CSc. spojená s pro-

cházkou Zámostím. V rámci Celoživotního vzdělává-
ní seniorů.
Sraz ve vestibulu městské knihovny v 9.00 hod.
Pá 11.9.: Vzpomínka na Ladislava Nováka
Vzpomínkový podvečer u příležitosti 10. výročí úmr-

tí významného básníka a výtvarníka. Přednáší Rado-
van Zejda.
Městská   knihovna   -   hudební oddělení,   začátek    

v 17.00 hod.
Pá 18.9.: Polární expedice Václava Sůry
Beseda se známým českým polárníkem V. Sůrou spo-

jená s promítnutím unikátního dokumentu o jeho po-
slední polární expedici věnované 80. výročí letu vzdu-
cholodi Italia.
Městská knihovna   -   hudební   oddělení,    začátek    

v 17.30 hod.

Út 1. - St 2.9.: KLETBA MĚSÍČNÍHO ÚDOLÍ
Premiéra koprodukční fantasy pohádky v českém zně-

ní podle bestselleru Elisabeth Goudgeové Malý bílý ko-
níček. Odvážná třináctiletá Maruška odhalí prastarou 
kletbu, která již po staletí ničí Měsíční údolí. S pomo-
cí kouzelného jednorožce se vydává zachránit magický 
svět.
Začátky v 17.00 hod.                             Mládeži přístupno
Út 1. - St 2.9.: POKOJ V DUŠI
Premiéra jednoho z nejúspěšnějších slovenských fi lmů, 

jehož titulní píseň nazpívala Jana Kirschner. Dramatic-
ký příběh tří kamarádů čtyřicátníků, jejichž přátelství 
přetrvalo od dětství až do současnosti.
Začátky v 19.30 hod.                           Do 12 let nevhodné
Čt 3. - St 9.9.: DOBA LEDOVÁ 3: 
                               ÚSVIT DINOSAURŮ
Animovaná komedie USA v českém znění. Další pří-

běh mamuta Mannyho, lenochoda Sida, tygra Diega, 
mamutice Ellie a veverky Scrat.
Začátky v 17.00 hod.                              Mládeži přístupno
Čt 3. - Ne 6.9.: VENI, VIDI, VICI
Premiéra české romantické komedie. Po tragické smrti 

svého otce se Honza zachová jako správný chlap a mís-
to prázdnin s Terezkou nastoupí brigádu v luxusním 
hotelu v Karlových Varech. Projeví se jako velký golfo-
vý talent a vyhraje turnaj. Otevírá se mu cesta k vlivným 
lidem a k penězům.
Začátky v 19.30 hod.                           Do 12 let nevhodné
Po 7. - St 9.9.: MILIONÁŘ Z CHATRČE
Americko-britské drama oceněné osmi Oscary a čtyř-

mi Zlatými glóby. 
Začátky v 19.30 hod.                           Do 12 let nevhodné

Čt 10. - Ne 13.9.: VZHŮRU DO OBLAK
Premiéra rodinné animované komedie USA v českém zně-

ní. Starý prodejce balónků Carl Fredricksen přiváže na svůj 
dům tisíce balónků a odletí s ním do divočiny Jižní Ameri-
ky. Později zjistí, že se k němu připojil také osmiletý prů-
zkumník divočiny Russell. Jejich společná cesta je plná hu-
moru a nápaditých příhod.
Začátky v 17.00 hod.                                     Mládeži přístupno
Čt 10. - St 16.9.: OPERA CE DUNAJ
Premiéra komedie ČR/Polsko. Když do hospody, tak s tan-

kem! Během invaze vojsk Varšavské smlouvy do Českoslo-
venska se v Čechách ztratí polský tank Beruška. Nešťastnou 
náhodou prorazí zeď hospody, v níž právě slaví odchod do 
důchodu přednosta stanice Kulka.
Začátky v 19.30 hod.                                      Mládeži přístupno
Po 14. - St 16.9.: G. I. JOE
Premiéra akčního fi lmu USA v českém znění. Jsou tam, kde 

všechny ostatní možnosti selhaly. Organizace G. I. Joe musí 
v roli světového policajta odvracet útoky teroristické orga-
nizace zvané Kobra, která chce ovládnout svět. Obě skupi-
ny jsou vybaveny nejvyspělejšími technologiemi.
Začátky v 17.00 hod.                                      Mládeži přístupno
Čt 17. - Ne 20.9.: TRA NSFORMERS: 
                                       POMSTA PORA ŽENÝCH
Americké akční sci-fi  v českém znění. Čas odplaty nade-

šel. Deceptikoni a Autoboti jsou tu zas! Starscream se vrací 
na Cybertron, aby zabral ofi ciálně místo vůdce a odletěl se 
svou armádou na Zemi srovnat si s Optimem Primem ne-
vyřízené účty.
Začátky v 17.00 hod.                                     Mládeži přístupno
Pá 18. - Ne 20.9.: WRESTLER
Premiéra sportovního dramatu USA. Na konci osmdesá-

tých let zaplňoval Randy „Th e Ram“ Robinson, profesionál-
ní wrestler, titulní stránky novin. Nyní, o dvacet let později, 
se těžko protlouká životem.
Začátky ve 20.00 hod.                            Do 15 let nepřístupno
Po 21. - St 23.9.: TERMINÁTOR SALVATION
V pořadí již čtvrtý díl koprodukčního akčního dramatu nás 

svým dějem zavádí do roku 2018. Na scéně se objevuje zá-
hadný muž Marcus Wright, jenž trpí ztrátou paměti a neví, 
zdali do zmíněného roku přišel z budoucnosti či minulosti.
Začátky v 17.00 hod.                                   Do 12 let nevhodné
Po 21. - St 23.9.: HANEBNÝ PANCHARTI
Premiéra amerického válečného dramatu. Nadporučík Al-

do Raine organizuje vojenskou skupinu zvanou Pancharti. 
Cílem je likvidace nacistických špiček, které se mají sejít v 
jednom   pařížském   kině na premiéře německého fi lmu. 
Biograf provozuje žena, která má také plán pomsty za vy-
vraždění své rodiny...
Začátky v 19.30 hod.                              Do 15 let nepřístupno
Čt 24. - Po 28.9.: HARRY POTT ER 
                                      A PRINC DVOJÍ KRVE
Americký rodinný fantasy fi lm v českém znění. Harry začí-

ná již šestý rok v Bradavicích. Do rukou se mu dostává sta-
rá kniha se zvláštním označením - „Tato kniha je majetkem 
Prince dvojí krve“.
Začátky v 17.00 hod.                                   Do 12 let nevhodné
Pá 25. - Ne 27.9.: COCO CHANEL
Premiéra francouzského životopisného fi lmu. Rebelka, 

která se obléká do košil svých milenců, kabaretní zpěvačka, 
mladá švadlena i příliš hubená začínající kurtizána. Příběh 
moderní ženy, která změnila svět módy, svět žen.
Začátky ve 20.00 hod.                                 Do 12 let nevhodné
Út 29.9. - Čt 1.10.: PROROCTVÍ
Premiéra amerického mysteriózního thrilleru. V roce 1959 

zaplnila záhadná dívka papír zdánlivě náhodnými čísly. O 
padesát let později se ukáže, že jde o přesná data katastrof 
za posledních padesát let a zbývají ještě tři události velkého 
globálního rozsahu. Začíná závod s časem...
Začátky v 17.00 hod.                                   Do 12 let nevhodné
Po 29. - St 30.9.: BRUNO
Premiéra americké komedie. Včera vás dostal Borat, dnes 

přichází Bruno. Homosexuální rakouský módní reportér 
cestuje po Spojených státech a přivádí lidi kolem sebe do 
trapných situací.
Začátky v 19.30 hod.                              Do 15 let nepřístupno

FILMOVÝ KLUB
Čt 17.9.: CINKA  PANNA
Premiéra romantické balady v koprodukci SR, ČR a Ma-

ďarska. Příběh o touze, sebevědomí, lásce k hudbě a poetic-
kém cikánském světě se odehrává v osmnáctém století po 
odchodu Turků ze střední Evropy.
Začátek v 19.30 hod.                              Do 15 let nepřístupno
Čt 24.9.: DOBŘE PLACENÁ PROCHÁZKA 
Film Miloše Formana podle slavného divadelního předsta-

vení Jiřího Suchého a Jiřího Šlitra. Advokát přichází manže-
le poučit o rozvodovém řízení a Listonoš přináší záhadný 
telegram z Liverpoolu...
Začátek v 19.30 hod.

Změna programu vyhrazena!

Balet

Zábavné pořady

Besedy, přednášky

Klub seniorů
Pá 18.9.: Taneční zábava
V kulturním programu vystoupí taneční soubor 

Dancestep, k tanci a poslechu hraje třebíčský Kvin-
ton.
Národní dům - velký sál, začátek ve 14.00 hod.
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Třebíčské noviny

Turistické akce a vycházky

K výročí třebíčské atletiky
Seriál věnovaný letošním devadesátinám třebíčské atletiky pokraču-

je sedmým dílem, který stejně jako šest předchozích přináší komentář k 
dlouhodobým tabulkám jednotlivých disciplín.

90

Také druhý prázdninový měsíc se 
nesl ve znamení úspěšných výsledků 
třebíčských triatlonistů. Zde je výčet 
některých z nich:

ČESKÝ POHÁR V TRIATLONU
První srpnovou sobotu pokračoval 

v Mělníku seriál ČP Age Groups, ČP 
mládeže a MČR v triatlonu. Během 
celého dne startovaly jednotlivé ka-
tegorie plaváním v pískovně Baraka 
a cíl závodu měly na čtyři kilometry 
vzdáleném mělnickém náměstí.

V závodě mladších žáků na trati 0,2 
- 4 - 1 km doběhl J. Dokulil na 4. mís-
tě a V. Rymešová byla pátá. Na stejné 
trati mezi staršími žáky zabojoval K. 
Rymeš a prosadil se na 3. místo. L. 
Vlčan skončil třináctý a mezi dívka-
mi M. Zahradníčková desátá.

Junior L. Dokulil obsadil ve své ka-
tegorii šestnáctou příčku, mezi ve-
terány se na bronzový stupeň vítězů 
postavil P. Mejzlík.

TRIATHLON 
FEAST-PRA GUE 2009

Jedna z největších letošních spor-
tovních akcí se konala v Praze, která 
hostila mistrovství Evropy v dlou-
hém triatlonu s prezidentem Václa-
vem Klausem v roli startéra. Šam-
pionát byl vyvrcholením celého 
sportovního festivalu, jemuž před-
cházelo čtvrteční plavecko-běžecké 
ME dětí do deseti let a páteční ČP v 
terénním triatlonu.

Toho se zúčastnil i Petr Mejzlík. Na 

trati 1 - 27 - 7 km v náročném terénu 
dokončil ve své kategorii na stříbrné 
pozici. Následující den startoval v 
závodě ME v dlouhém triatlonu na 
trati 4 - 120 - 30 km a pokusil se tak 
získat velice prestižní titul CZECH-
BIGMAN, což se mu podařilo.

V ME své kategorie obsadil 18. 
místo a v součtu časů obou závodů 
skončil celkově sedmý.

MEZINÁRODNÍ 
MISTROVSTVÍ SLOVENSKA 
Uskutečnilo se v Žilině za účasti 

kompletní domácí špičky a dalších 
závodníků z ČR, Rakouska, SRN, 
Polska a Ukrajiny. Nádherné pro-
středí Vodního díla Žilina, slunečné 
počasí, rovinatá a neprodyšně uza-
vřena trať přivítaly osm desítek bor-
ců, kteří si to „rozdali“ na trati 1,5 - 
40 - 10 km.

V kategorii mužů nad 50 let se pro-
sadil Petr Mejzlík. Výborně zvládnu-
tá cyklistická část ho vynesla až na 
druhou příčku, když lepší byl pouze 
Kaňa z Rýmařova.

CITY TRIATHLON 2009
Karlovy Vary, sobota 22. srpna, ČP 

a MČR Age Groups. Početná divác-
ká podpora lázeňských hostů fan-
dících snad každému závodníkovi. 
Mezi muži nad 50 let 5. místo pro 
Mejzlíka a výrazný úspěch Lucie Va-
verové: v celkovém pořadí žen třetí a 
mezi juniorkami „stříbrný“ čas.

-ja-

Srpen ve znamení úspěchů

Čtyři horizontální skoky mají v his-
torických třebíčských tabulkách na 
čele čtyři různá jména, všechna však 
z jedné generace. Po trojskokanu Ja-
nu Kratochvílovi, osobitém samoros-
tovi, který se v roce 1996 dostal bez 
trenéra až do juniorské reprezenta-
ce, přišli se svými nejlepšími výkony 
v rozmezí dvou sezon dálkaři Pavel 
Hykl a Anna Kostihová i trojsko-
kanka Iveta Mičková. Všichni čtyři 
rekordmani jsou dnes těžko překona-
telní, dál už jsou mezi nimi rozdíly.

Pro Hykla byl jeho téměř sedm a 
půlmetrový skok zdařilým návratem 
do Třebíče po letech strávených v 
dresech Dukly i Sparty Praha. V dal-
ších sezonách mu zranění odrazové 
nohy už nedovolilo posunout nejlep-
ší třebíčský výkon dál, i po třicítce se 
však dokázal zlepšit jako sprinter na 
stometrové trati.

Naopak Kratochvíl po hvězdném 
létě 1996, kdy vytvořil i okresní re-
kord ve výšce výkonem rovné dva 
metry a v dálce přidal kvalitních 674 
cm, s atletikou prakticky skončil.

Podobně dálkařka i výškařka Kosti-
hová dala jako juniorská reprezen-
tantka ČR a členka extraligového 
USK Praha přednost vysokoškolské-
mu studiu. Stejně se po přechodu ze 
střední na vysokou školu s atletikou 
loučila také trojskokanka Mičková.

Ta se ovšem po letech vrátila a spo-
lečně s další bývalou sprinterkou a 
skokankou Markétou Vaňkovou pa-
tří k oporám obnoveného družstva 
žen Spartaku Třebíč.

Jiný návrat ke královně sportu mů-
žeme sledovat jen na dálku: Gabrie-
la Křivánková, jedna z nejtalentova-
nějších a zároveň nejvšestrannějších 
třebíčských atletek devadesátých 
let, zde na druhých příčkách v obou 
disciplínách, je dnes trojskokanskou 
oporou druholigového Jičína. Sluší 
se dodat, že jejím třebíčským trené-
rem byl už od žákovských let Vrati-
slav Fišera.

O Lucii Sichertové a Ivě Skorocké 
bylo v komentářích tabulek řečeno 
mnohé a ve zbývajících dílech ještě 
bude.

Zbývá Monika Kopečná, patřící 
do početné skupiny atletů, které tře-

bíčské atletice předala meziříčská 
trenérka Zuzana Villertová. Po pře-
konání zdravotních problémů opět 
nastupuje v týmu žen a tvoří tak spo-
lečně s Ivetou a Markétou silný tře-
bíčský skokanský trojblok.

Silný tandem má i družstvo mužů 
ve skoku dalekém. Tvoří ho sprinteři 
Petr Daněček a Ondřej Sobotka, kte-
ří v minulých dvou sezonách vstoupi-
li do klubu sedmimetrových dálkařů 
a přidali se tak k zmíněnému Hyklovi 
a rovněž k Petru Svobodovi.

Ano, současný šestý nejlepší pře-
kážkář světa začinal v Třebíči u Pav-
la Svobody jako sprinter a dálkař - ve 
skoku dalekém také poprvé repre-
zentoval Českou republiku na MS do 
17 let v maďarském Debrecenu.

Když připomeneme, že na stejném 
mistrovství světa startoval i další svě-
řenec trenéra Svobody Jiří Kliner, 
zde s osobním rekordem jediný cen-
timetr pod sedmimetrovou hranicí, 
dodejme jedním dechem, že Daně-
ček začínal v atletické přípravce Jitky 
Chvátalové a Evy Hnízdilové a pro 
vrcholovou atletiku ho připravil Josef 
Vomela, zatímco Sobotku po Pavlu 
Mikolášovi, trenérovi atletických tříd 
na ZŠ Benešova, převzal Jan Heres.

Jestliže u žen se jména dálkařek a 
trojskokanek zčásti opakují, mezi 
muži se neshoduje ani jedno. Starou 
gardu spojenou s třistametrovým 
škvárovým oválem pod Kostelíčkem 
reprezentují Vladimír Ludmila a Ivan 
Hnízdil, který vydržel ve skokanském 
sektoru až do osmdesátých let a poté 
dlouho působil jako rozhodčí a atle-
tický činovník.

Naproti tomu zbývající borci opus-
tili třebíčskou atletiku zbytečně brzy: 
o mimořádně talentovaném Krato-
chvílovi už byla řeč výše, o zdravot-
ních problémech Jakuba Dobeše 
jsem se zmínil v minulém pokračo-
vání, již jmenovaný trenér Svoboda 
však želel i předčasného odchodu 
Martina Koke-
še, atletického 
talentu z fotba-
lové rodiny.

Milan Zeibert

5. září: Havlíčkobrodská padesátka 
- jubilejní 40. ročník turistického po-
chodu v Havlíčkově Brodě. Trasy pě-
ší 8, 15, 25, 35 a 50 km, cyklo 30, 50 
a 70 km. Akce Dvoustovka, pochod 
IVV.

5. září: Dukovanské stezky - tradič-
ní turistický pochod se startem na JE 
Dukovany. Trasy pěší 7, 15, 25 a 35 
km.

5. září: Pochod Znojemským Po-
dyjím - turistický pochod ve Znojmě. 
Start v hotelu Kárník, trasy pěší a 
cyklo 12 až 50 km.

11. září: kolem noční Jihlavy po 
historických pamětihodnostech - tu-
ristický pochod v Jihlavě. Start od 
17.00 do 19.00 hod. na Hrádku v par-
ku Heulos, trasy pěší 7 a 15 km. Akce 
Dvoustovka.

12. září: Jičínsko a Dětenice - au-
tobusový zájezd. Kozákov, Mladějov, 
Rumcajsova stezka, Jičín (festival po-
hádek), prohlídka zámku, pivovar-
ského muzea atd.

12. září: Cestami Oktaviána Strá-
dala - turistický pochod v Humpolci. 
Start v sokolovně, trasy pěší 10, 20 a 
30 km.

18. září: Pohádková Třebíč - 3. 
ročník dobrodružného pochodu se 
startem od 16.00 do 19.00 hod. u 
Malovaného domu. Trasa 6,2 km, cíl 
klubovna KČT u Babáku. Baterky s 
sebou!

19. září: Pelhřimovské pěšinky po 
střeše Evropy - hvězdicový pochod 
na Křemešník. Hlavní trasa z Nové 
Bukové 20 km, cíl u rozhledny Pípal-
ka mezi 11. a 12. hodinou.

19. září: Krajem pramenů Dyje - 
turistický pochod v Třešti se startem 

v ZŠ Josefa Hory. Trasy pěší 10 až 50 
km, cyklo 15 až 80 km.

19. září: Polenský mrkvanec - turis-
tický pochod v Polné. Start na náměs-
tí, trasy pěší a cyklo 10, 20 a 50 km.

19. září: Se Sokolem kolem Žďáru 
- turistický pochod ve Žďáře nad Sá-
zavou. Start v sokolovně Zámek, tra-
sy pěší 10, 20, 25, 38 a 45 km, cyklo 
15 až 100 km.

25. - 27. září:Jede Kudrna okolo 
Brna - hlavní akce KČT s turistic-
kým pochodem v Brně-Bystrci. Me-
zinárodní setkání příznivců turistiky 
z dvaceti zemí. Trasy pěší 10, 20, 30 
a 42 km, cyklo 20, 40 a 60 km. V pá-
tek Kolomaznický pochod přátelství 
k hradu Špilberk, v sobotu a v neděli 
pochody v oblasti Brněnské přehrady, 
Pohádky máje a Moravského krasu. V 
sobotu taneční zábava. Možnost pře-
spání nebo účast v libovolný den.

26. září: Třebíč - Jalovec - tradiční 
turistický pochod. Start od 7.00 do 
9.30 hod. z chaty KČT na Babáku 
(trasy pěší 20 km a cyklo) a od 8.00 
do 10.30 hod. v Přibyslavicích (tra-
sy pěší 9 a 30 km). Cíl v chatě LO TJ 
Třebíč na Jalovci.

26. září: Nonstop stříbrnou stopou 
- turistický pochod v Bedřichově se 
startem z ATC Pávov. Trasy pěší 12, 
20, 30 a 50 km, cyklo 25, 50 a 70 km.

27. září: Od Želetavy po Želetav-
ce - turistický pochod moravskobu-
dějovických vodáků. Start v 10.00 
hod. na vlakovém nádraží v Mor. Bu-
dějovicích, Trasa (17 km) vede oko-
lo Pucherova Havlišova, Brázdova a 
Maškova mlýna přes Radkovice do 
Budče. Odtud zajištěn odvoz autobu-
sem do Mor. Budějovic.               -kčt-

Kvarteto těžko překonatelných skokanů:
Hykl, Kostihová, Kratochvíl a Mičková

Dálka muži
742 Pavel Hykl                      2000
722 Petr Svoboda                 2003
722 Petr Daněček                 2007
717 Ondřej Sobotka            2008
699 Jiří Kliner                        2002

Dálka ženy
595 Anna Kostihová           2001
562 Gabriela Křivánková  1995
554 Lucie Sichertová          1999
541 Iveta Mičková               1999
537 Iva Skorocká                  1995

Trojskok muži
15,33 Jan Kratochvíl             1996
13,51 Jakub Dobeš                2004
13,35 Vladimír Ludmila      1965
13,33 Ivan Hnízdil                 1975
13,21 Martin Kokeš              1999

Trojskok ženy
11,97 Iveta Mičková              2000
11,07 Gabriela Křivánková 1997
11,05 Markéta Vaňková       1997
10,94 Monika Kopečná       2007
10,40 Lucie Sichertová        1996
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